
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.042, DE 31 DE JULHO DE 2019 
 
 

Aplica Penalidade. 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada 
no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 07/CSIND, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA à servidora DARLING DE LIRA PEREIRA, 
matrícula SIAPE Nº 2170879, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, lotada no Campus Garanhuns desta Instituição Federal de Educação, com base no artigo 
116, III e IV, da Lei 8112/1990. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.07.31 17:43:21 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.043, DE 31 DE JULHO DE 2019 
 
 

Retifica Portaria IFPE/GR 
Nº 1.034/2019. 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada 
no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Retificar a portaria acima mencionada, que designou ZANELLI RUSSELEY 
TENORIO COSTA como Pesquisador Institucional. 
 
Onde se lê: “Designar a servidora” 

Leia-se: “Designar o servidor”. 
 

Onde se lê: “Pesquisadora” 

Leia-se: “Pesquisador”. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.07.31 17:35:23 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.044, DE 31 DE JULHO DE 2019 
 
 

Autoriza remoção definitiva. 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.011713.2019-54, com despachos 
exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Autorizar a remoção definitiva da servidora técnico-administrativa abaixo 
relacionada, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório – Área Química –, conforme Laudo 
Médico Pericial nº 0.089.981/2019, expedido pela Junta Médica Oficial, nos termos do inciso III do 
artigo 36 da Lei nº 8.112/1990. 
 

SIAPE SERVIDOR DO PARA 

3012164 CYBELLE ALVES TAVARES Campus Barreiros Campus Vitória de Santo Antão 

 
  Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.07.31 17:36:44 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 
PORTARIA IFPE/GR Nº 1.045, DE 31 DE JULHO DE 2019 

 
 

Autoriza afastamento total. 
 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.024731.2018-15, com despachos 
exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Autorizar o afastamento total da servidora JULIANA DOS SANTOS FERREIRA 
COSTA, matrícula SIAPE nº 1747188, ocupante do cargo de Jornalista, lotada na Reitoria desta 
Instituição Federal de Educação, pelo período de 29/07/2019 a 10/03/2020, para fins de dar 
continuidade ao curso de Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Estudos da Mídia na UFRN, 
conforme Resolução 49/2010-CONSUP. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.07.31 17:42:09 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.046, DE 31 DE JULHO DE 2019 

 
 

Autoriza afastamento parcial. 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada 
no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.013408.2019-13 com 
despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Autorizar o afastamento parcial, em 50% (cinquenta por cento) da carga 
horária contratual, da servidora ISABEL RIBEIRO DE MELO PONTES, matrícula SIAPE nº 2060033, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório – área Edificações, lotada na Reitoria desta Instituição 
Federal de Educação, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de agosto de 2019, para fins de 
cursar Mestrado Profissional e Tecnológica em Rede Nacional (ProfEPT), coordenado pelo Instituto 
Federal do Espírito Santo (IFES), nos termos da Resolução nº 49/2010-CONSUP. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA 
MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.07.31 17:44:55 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.047, DE 31 DE JULHO DE 2019 
 
 

Retifica Portaria IFPE/GR 
Nº 939/2019. 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada 
no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23300.008423.2019-15, com 
despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Retificar a portaria acima mencionada, que revogou, em parte, a Portaria nº 
667/2015-GR, a qual trata da concessão de RSC III para a servidora NÚBIA MICHELLA CLEMENTINO 
DA SILVA. 
 
Onde se lê: “em função da conclusão e entrega do diploma do curso de Doutorado, ...” 

Leia-se: “em função da conclusão e entrega da Ata de Defesa da Tese de Doutorado, ...”. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA 
MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.07.31 17:48:40 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
PORTARIA IFPE/GR Nº 1.048, DE 31 DE JULHO DE 2019 

 
Homologa Resultado de Processo 

Seletivo e Altera Portaria 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23705.011914.2019-82, com despachos exarados, 
 

RESOLVE: 
 
  Art. 1º Homologar o resultado do Processo Seletivo para a composição da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do Campus Palmares desta Instituição Federal de Educação, 
regulamentado pelo Edital nº 04/2019-GDGPMR, conforme quadro abaixo. 
 

SIAPE Nº NOME FUNÇÃO 

3000989 VERLAYNNE KELLEY DA HORA ROCHA ARAÚJO PRESIDENTE 

3064366 THIAGO DE SOUSA ARAÚJO SECRETÁRIO 

2807159 AMANDA BARROS DE MELO MOURA MEMBRO 

3065259 THIAGO JAMIR E SILVA SUPLENTE 

 
  Art. 2º Alterar Portaria nº 717/2018-GR, que homologou os resultados dos processos 
eletivos para as composições das Comissões Permanentes de Pessoal Docente dos Campi e Instituiu 
as Comissões Permanentes de Pessoal Docente dos Campi e a Comissão Permanente de Pessoal 
Docente Institucional deste IFPE, representantes dos respectivos Campi, para o mandato de 02 (dois) 
anos, incluindo os servidores relacionados no quadro acima, como representantes do referido 
Campus, conforme parágrafo 3º da Resolução nº 79/2014-CONSUP. 
 
  Art. 3º Revogar o artigo 2º da Portaria IFPE/GR nº 965, de 18/07/2018. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.08.01 09:49:09 -03'00'


